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1. CORPORATE INFORMATION 
 
1.1 COMPANY OVERVIEW 

 
India Lease Development Limited (referred to as “ILD” or “the Company”) was incorporated under 
the laws of the Republic of India with its registered office at MGF House, 4/17-B, Asaf Ali Road, New 
Delhi-110002. Incorporated in 1984, the Company is registered with Reserve Bank of India under 
section 45IA of Reserve Bank of India Act, 1934 as Non-Banking Financial Company (NBFC) as Non 
Systematically Important Non Deposit taking NBFC Company and  is engaged in the single primary 
business of "Hire Purchase & Leasing Business", and has only one reportable segment.  

 
1.2 GENERAL INFORMATION AND STATEMENT OF COMPLIANCE WITH IND AS 

 
The Company is headquartered in New Delhi, India. The shares of the Company are listed on the 
Bombay Stock Exchange.  
 
The Standalone Financial Statements of the Company have been prepared in accordance with 
Indian Accounting Standards (IND AS) notified under Companies (Indian Accounting Standards) 
Rules, 2015. 
 
The financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for the following 
assets and liabilities: 
 

 Certain Financial Assets and Financial Liabilities that are measured at fair value 

 Defined benefit plan assets measured at fair value 
 
The Company has uniformly applied the Accounting Policies during the period presented unless 
otherwise stated.  
 
The Financial Statements are presented in Indian Rupee (‘` in lakhs upto two decimal’), which is 
Company’s functional Currency and presentation currency. 
 
The Financial Statements for the year ended 31st March 2022 were authorized and approved for 
issue by the Board of Directors on 27th May 2022.  

 
2. USE OF ESTIMATES, JUDGEMENTS AND ASSUMPTIONS 

 
The preparation of the financial statements in conformity with Ind AS requires management to 
make estimates and assumptions considered in the reported amounts of assets and liabilities 
(including contingent liabilities) and the reported income and expenses during the year. Estimates 
and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates 
are recognised prospectively. 

 
2.1 JUDGEMENTS 

 
In the process of applying the Company’s accounting policies, management has made judgements, 
which have a significant risk of causing material adjustment to the carrying amounts of assets and 
liabilities within the next financial year. 
 

2.2 ESTIMATES AND ASSUMPTIONS 
 
The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at the 
reporting date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts 
of assets and liabilities within the next financial year, are described below. The Company based its 
assumptions and estimates on parameters available when the financial statements were prepared. 
Existing circumstances and assumptions about future developments, however, may change due to 
market changes or circumstances arising that are beyond the control of the Company. Such 
changes are reflected in the assumptions when they occur. 
 
 
 
 



2.2.1 FAIR VALUE OF FINANCIAL INSTRUMENTS 
 

The fair value of financial instruments is the price that would be received to sell an asset or paid 
to transfer a liability in an orderly transaction in the principal (or most advantageous) market at 
the measurement date under current market conditions (i.e. an exit price) regardless of whether 
that price is directly observable or estimated using another valuation technique. When the fair 
values of financial assets and financial liabilities recorded in the balance sheet cannot be derived 
from active markets, they are determined using a variety of valuation techniques that include 
the use of valuation models. The inputs to these models are taken from observable markets 
where possible, but where this is not feasible, estimation is required in establishing fair values.  
 

2.2.2 EFFECTIVE INTEREST RATE (“EIR”) METHOD 
 

The Company’s EIR methodology, as explained in Note 3.1(A), recognises interest income / 
expense using a rate of return that represents the best estimate of a constant rate of return over 
the expected behavioural life of loans given / taken and recognises the effect of potentially 
different interest rates at various stages and other characteristics of the product life cycle 
(including prepayments and penalty interest and charges). 
 
This estimation, by nature, requires an element of judgement regarding the expected behaviour 
and lifecycle of the instruments, as well as expected changes to interest rates and other fee 
income/ expense that are integral parts of the instrument. 

 
2.2.3 IMPAIRMENT OF FINANCIAL ASSET 

 
The measurement of impairment losses across all categories of financial assets requires 
judgement, in particular, the estimation of the amount and timing of future cash flows and 
collateral values when determining impairment losses and the assessment of a significant 
increase in credit risk. These estimates are driven by a number of factors, changes in which can 
result in different levels of allowances. 

 
2.2.4 PROVISIONS AND OTHER CONTINGENT LIABILITIES 

 
When the Company can reliably measure the outflow of economic benefits in relation to a specific 
case and considers such outflows to be probable, the Company records a provision against the 
case. Where the outflow is considered to be probable, but a reliable estimate cannot be made, 
a contingent liability is disclosed. 
 
Given the subjectivity and uncertainty of determining the probability and amount of losses, the 
Company takes into account a number of factors including legal advice, the stage of the matter 
and historical evidence from similar incidents. Significant judgement is required to conclude on 
these estimates.  
 
These estimates and judgements are based on historical experience and other factors, including 
expectations of future events that may have a financial impact on the Company and that are 
believed to be reasonable under the circumstances. Management believes that the estimates 
used in preparation of the standalone financial statements are prudent and reasonable. 

 
3. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

 
The Financial Statements have been prepared using the Accounting Policies and measurement basis 
summarized below. 

 
3.1 RECOGNITION OF INTEREST INCOME 

 
Under Ind AS 109, interest income is recorded using the effective interest rate method for all 
financial instruments measured at amortised cost and financial instrument measured at FVOCI. The 
EIR is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of 
the financial instrument or, when appropriate, a shorter period, to the net carrying amount of the 
financial asset. 
 
The EIR (and therefore, the amortised cost of the asset) is calculated by taking into account any 
discount or premium on acquisition, fees and costs that are an integral part of the EIR. The Company 
recognises interest income using a rate of return that represents the best estimate of a constant 
rate of return over the expected life of the financial instrument. 
 



If expectations regarding the cash flows on the financial asset are revised for reasons other than 
credit risk, the adjustment is booked as a positive or negative adjustment to the carrying amount 
of the asset in the balance sheet with an increase or reduction in interest income. The adjustment 
is subsequently amortised through Interest income in the statement of profit and loss. 
 
When a financial asset becomes credit impaired and is, therefore, regarded as ‘stage 3’, the 
Company calculates interest income on the net basis. If the financial asset cures and is no longer 
credit impaired, the Company reverts to calculating interest income on a gross basis. 
 
Other interest income is recognised on a time proportionate basis. 
 

3.2 FINANCIAL INSTRUMENTS 
 

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial 
liability or equity instrument of another entity. 

 
3.2.1 FINANCIAL ASSETS 

 
3.2.1.1 INITIAL RECOGNITION AND MEASUREMENT 

 
Financial Assets are recognised when the Company becomes a party to the 
contractual provisions of the Financial Instrument and are measured initially at fair 
value adjusted for transaction costs that are attributable to the acquisition of the 
financial asset. 

 
3.2.1.2 SUBSEQUENT MEASUREMENT 

 
Debt Instruments at Amortised Cost– A ‘debt instrument’ is measured at the amortised 
cost if both the following conditions are met: 

  
 The asset is held within a business model whose objective is to hold assets for 

collecting contractual cash flows, and 
 Contractual terms of the asset give rise on specified dates to cash flows that are 

solely payments of principal and interest (SPPI) on the principal amount 
outstanding. 

 
After initial measurement, such Financial Assets are subsequently measured at 
amortised cost using the Effective Interest Rate (EIR) method. All other debt 
instruments are measured are Fair Value through Other Comprehensive Income 
(FVOCI) or Fair value through Profit and Loss (FVTPL) based on Company’s business 
model.  

 
 Equity Investments – All equity investments in scope of Ind-AS 109 are measured 

at fair value. Equity instruments which are held for trading are classified as at 
Fair Value through Profit and Loss (FVTPL). For all other equity instruments, the 
Company decides to classify the same either as at fair value through Other 
Comprehensive Income (FVOCI) or Fair Value through Profit and Loss (FVTPL) on 
an instrument to instrument basis. 

 
 Other Investments – All Other Investments in scope of Ind-AS 109 are measured 

at Fair Value through Profit and Loss (FVTPL). 
 

3.2.1.3 IMPAIRMENT OF FINANCIAL ASSETS 
 

In accordance with Ind AS 109, the Company applies Expected Credit Loss (ECL) 
model for measurement and recognition of impairment loss on the financial assets 
that are debt instruments, and are measured at amortised cost e.g., Loans, Debt 
Securities, Deposits and Trade Receivables or any contractual right to receive cash 
or another financial asset that result from transactions that are within the scope of 
Ind AS 115. 
 
The Company follows 'Simplified Approach' for recognition of impairment loss 
allowance on trade receivables. The application of simplified recognises impairment 
loss allowance based on lifetime ECL at each reporting date, right from its initial 
recognition. 



 
 Financial Assets measured as at amortised cost: ECL is presented as an allowance, 

i.e., as an integral part of the measurement of those assets in the balance sheet. 
The allowance reduces the net carrying amount. Until the asset meets write-off 
criteria, the Company does not reduce impairment allowance from the gross 
carrying amount. 
 

 Debt instruments measured at FVTPL: Since financial assets are already reflected 
at fair value, impairment allowance is not further reduced from its value. The 
change in fair value is taken to the statement of Profit and Loss. 
 

 Debt instruments measured at FVTOCI: Since financial assets are already 
reflected at fair value, impairment allowance is not further reduced from its 
value. Rather, ECL amount is presented as 'Accumulated Impairment Amount' in 
the OCI. The Company does not have any Purchased or Originated Credit 
Impaired (POCI) financial assets, i.e., financial assets which are credit impaired 
on purchase/ origination. 

 
3.2.1.4 DE-RECOGNITION OF FINANCIAL ASSETS 

 
A financial asset (or, where applicable, a part of a financial asset or part of a group 
of similar financial assets) is primarily derecognised (i.e. removed from the 
Company’s balance sheet) when: 

 
i. The rights to receive cash flows from the asset have expired, or 

 
ii. The Company has transferred its rights to receive cash flows from the asset or 

has assumed an obligation to pay the received cash flows in full without material 
delay to a third party under a ‘passthrough’ arrangement; and either  

 
(a) The Company has transferred substantially all the risks and rewards of the 
asset, or  
 
(b) The Company has neither transferred nor retained substantially all the risks 
and rewards of the asset, but has transferred control of the asset. 

 
When the Company has transferred its rights to receive cash flows from an asset 
or has entered into a pass-through arrangement, it evaluates if and to what extent 
it has retained the risks and rewards of ownership.  
 
When it has neither transferred nor retained substantially all of the risks and 
rewards of the asset, nor transferred control of the asset, the Company continues 
to recognise the transferred asset to the extent of the Company’s continuing 
involvement. In that case, the Company also recognises an associated liability. The 
transferred asset and the associated liability are measured on a basis that reflects 
the rights and obligations that the Company has retained. 
 

3.2.2 FINANCIAL LIABILITIES 
 

3.2.2.1 INITIAL RECOGNITION AND MEASUREMENT 
 

Financial liabilities are classified at initial recognition as financial liabilities at fair 
value through Profit or Loss, Loans and Borrowings, and Payables, net of directly 
attributable transaction costs. The Company’s financial liabilities include Loans and 
Borrowings including Bank Overdraft, Security Deposit received against lease of 
building including investment properties and Other Payables. 
 
All Financial Liabilities are recognised initially at fair value and transaction cost that 
is attributable to the acquisition of the Financial Liabilities is also adjusted. Financial 
Liabilities are classified as amortised cost.  
 
The measurement of financial liabilities depends on their classification, as 
described below: 

 



i. Financial liabilities at Fair Value Through Statement of Profit and Loss - Financial 
liabilities at Fair Value through statement of Profit and Loss include financial 
liabilities held for trading and financial liabilities designated upon initial 
recognition as at Fair Value through statement of Profit and Loss. Financial 
liabilities are classified as held for trading if they are incurred for the purpose of 
repurchasing in the near term.  
 

ii. Other Payables - These amounts represent liabilities for goods and services 
provided to the Company prior to the end of financial year which are unpaid.  

 
3.2.2.2 SUBSEQUENT MEASUREMENT 

 
Subsequent to initial recognition, these liabilities are measured at Amortised Cost 
using the Effective Interest Rate (EIR) method. 

 
3.2.2.3 DE-RECOGNITION OF FINANCIAL LIABILITIES 

 
A Financial Liability is de-recognised when the obligation under the liability is 
discharged or cancelled or expired. Consequently, write back of unsettled credit 
balances is done on the previous experience of Management and actual facts of 
each case and recognised in Other Income. When an existing Financial Liability is 
replaced by another, from the same lender on substantially different terms, or the 
terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or 
modification is treated as the de-recognition of the original liability and the 
recognition of a new liability. The difference in the respective carrying amounts is 
recognised in the Statement of Profit and Loss. 

 
3.2.3 OFFSETTING OF FINANCIAL INSTRUMENTS 

 
Financial Assets and Financial Liabilities are offset and the net amount is reported in the 
balance sheet if there is a currently enforceable legal right to offset the recognised 
amounts and there is an intention to settle on a net basis, to realise the assets and settle 
the liabilities simultaneously. 

 
3.3 PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT 

 

3.3.1 RECOGNITION 
 

All other items of property, plant and equipment are stated at historical cost, less 
accumulated depreciation/amortized and impairments, if any. Historical cost includes 
taxes, duties, freight and other incidental expenses related to acquisition & installation.  

 
3.3.2 SUBSEQUENT MEASUREMENT  

 

Subsequent costs are included in the asset’s carrying amount or recognised as a separate 
asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated 
with the item will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably.  
 
All other repairs & maintenance are charged to profit or loss. 

 
3.3.3 DEPRECIATION 

 
Depreciation on Property, Plant and Equipment is charged on straight line method on useful 
life prescribed under Part C of Schedule II of the Companies Act, 2013.  
 
The following useful lives are applied: 

 
Asset category Estimated useful life (in years) 
Furniture and Fittings 10 Years 
Motor Vehicles  
- Hire Purchase & Owned 08 - 10 Years 

Office Equipment & Electrical Installations 05 - 15 Years 

Computers   

- End user devices viz. desktops, laptops, 
etc. 

03 Years 

 



Property, Plant and Equipment individually costing upto ₹ 5,000/- are fully depreciated in 
the year of acquisition. 
 
The residual values, useful lives and methods of depreciation of Property, Plant and 
Equipment are reviewed at each financial year end and adjusted prospectively, if 
appropriate.  

 
3.3.4 DE-RECOGNITION 

 
An item of Property, Plant and Equipment and any significant part initially recognised is 
derecognised upon disposal or when no future economic benefits are expected from its 
use or disposal. Any gain or loss arising on de-recognition of the asset (calculated as the 
difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) is 
included in the Statement of Profit and Loss account when the asset is derecognised. 

 
3.4 IMPAIRMENT OF NON FINANCIAL ASSETS 

 
Carrying amount of assets is reviewed at each reporting date where there is any indication of 
impairment based on internal/ external indicators. An impairment loss is recognised in the 
Statement of Profit and Loss where carrying amount exceeds recoverable amount of assets. 
Impairment loss is reversed, if, there is change in recoverable amount and such loss either no longer 
exists or has decreased or indication on which impairment was recognised no longer exists. 

 
3.5 TRADE RECEIVABLES 

 
Trade receivables are amounts due from customers for services performed in the ordinary course 
of business.  
 

3.6 CLASSIFICATION OF ASSETS AND PROVISIONING 
 
Assets are classified into Performing and Non-Performing categories based on their record of 
recovery as prescribed by the Reserve Bank of India’s Prudential Norms and after considering 
adjustments effected, if any. Provisions are being made as per Reserve Bank of India’s Prudential 
Norms. 

 
3.7 CASH AND CASH EQUIVALENTS 

 
Cash and Cash Equivalents comprise cash in hand, Balances in Bank Account, Remittance in Transit, 
Cheques in hand and demand deposits, together with other short-term, highly liquid investments 
(original maturity less than 3 months) that are readily convertible into known amounts of cash and 
which are subject to an insignificant risk of changes in value. 
 

3.8 TAXES 
 

3.8.1 CURRENT INCOME TAX 
 

Current Income Tax assets and liabilities are measured at the amount expected to be 
recovered from or paid to the taxation authorities. The tax rates and tax laws used to 
compute the amount are those that are enacted or substantively enacted, at the reporting 
date.  
 
Current income tax relating to items recognised outside Profit or Loss is recognised outside 
profit or loss (either in Other Comprehensive Income or in Equity). Current tax items are 
recognised in correlation to the underlying transaction either in OCI or directly in equity. 
Management periodically evaluates positions taken in the tax returns with respect to 
situations in which applicable tax regulations are subject to interpretation and establishes 
provisions where appropriate. 

 
3.8.2 DEFERRED TAX 

 
Deferred Income Taxes are calculated using Balance Sheet Approach, on temporary 
differences between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for 
financial reporting purposes at the reporting date.   
 
Deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary differences, except when 
it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future. 



 
Deferred tax assets are recognised for all deductible temporary differences and the carry 
forward of unused tax credits and any unused tax losses. Deferred tax assets are 
recognised to the extent that it is probable that taxable profit will be available against 
which the deductible temporary differences, and the carry forward of unused tax credits 
and unused tax losses can be utilized. 
 
The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and reduced 
to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to 
allow all or part of the deferred tax asset to be utilised. Unrecognised deferred tax assets 
are re-assessed at each reporting date and are recognised to the extent that it has become 
probable that future taxable profits will allow the deferred tax asset to be recovered. 
 
Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply 
in the year when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates (and tax 
laws) that have been enacted or substantively enacted at the reporting date. 
 
Deferred tax relating to items recognised outside profit or loss is recognised outside profit 
or loss (either in other comprehensive income or in equity). Deferred tax items are 
recognised in correlation to the underlying transaction either in OCI or directly in equity. 
 
Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if a legally enforceable right exists 
to set off current tax assets against current tax liabilities and the deferred taxes relate to 
the same taxable entity and the same taxation authority. 
 
Tax expense for the year comprises of current tax and deferred tax. 

 
3.8.3 INDIRECT TAX  

 
Expenses and assets are recognised net of the amount of GST paid, except: 

 
i. When the tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 

taxation authority, in which case, the tax paid is recognised as part of the cost of 
acquisition of the asset or as part of the expense item, as applicable. 

 
ii. When receivables and payables are stated with the amount of tax included, the net 

amount of tax recoverable from, or payable to, the taxation authority is included as part 
of receivables or payables in the balance sheet. 

 
3.9 EQUITY AND RESERVES  

 
i. Share Capital represents the nominal value of shares that have been issued. Any transaction 

costs associated with the issuing of shares are deducted from retained earnings, net of any 
related income tax benefits. 
 

ii. Other Components of Equity includes Other Comprehensive Income arising from actuarial gain 
or loss on re-measurement of defined benefit liability and return on plan assets  
 

iii. Retained Earnings include all current and prior period retained profits.   
 

3.10 DIVIDEND PAYMENTS 
 

Annual dividend distribution to shareholders is recognised as a liability in the period in which the 
dividend is approved by the shareholders. Any interim dividend paid is recognised on approval by 
Board of Directors. Dividend payable and corresponding tax on Dividend Distribution is recognised 
directly in equity. 

 
3.11 EMPLOYEE BENEFIT SCHEMES 

 
3.11.1 SHORT-TERM EMPLOYEE BENEFITS 
 

Employee benefits payable wholly within twelve months of receiving employee services 
are classified as short-term employee benefits. These benefits include salaries and wages, 
performance incentives and compensated absences which are expected to occur in next 
twelve months. The undiscounted amount of short-term employee benefits to be paid in 



exchange for employee services is recognised as an expense as the related service is 
rendered by employees. 

 
3.11.2 GRATUITY 

 
Liabilities with regard to the gratuity benefits payable in future are determined by actuarial 
valuation at each Balance Sheet date using the Projected Unit Credit method. Gratuity is 
unfunded.   
 
Actuarial gains and losses arising from changes in actuarial assumptions are recognized in 
Other Comprehensive Income and shall not be reclassified to the Statement of Profit and 
Loss in a subsequent period. 

 
3.11.3 PROVIDENT FUND 

 
Eligible employees of the Company receive benefits from a Provident Fund, which is a 
defined benefit plan. Both the eligible employee and the Company make monthly 
contributions to the provident fund plan equal to a specified percentage of the covered 
employee's salary.   

 
3.12 LEASES 
 

The determination of whether an arrangement is (or contains) a lease is based on the substance of 
the arrangement at the inception of the lease. The arrangement is, or contains, a lease if fulfilment 
of the arrangement is dependent on the use of a specific asset or assets and the arrangement 
conveys a right to use the asset or assets, even if that right is not explicitly specified in an 
arrangement.  
 

3.13 EARNINGS PER SHARE 
 

The Company presents basic and diluted earnings per share (“EPS”) data for its equity shares.  
 

i. Basic EPS is calculated by dividing the profit and loss attributable to equity shareholders of the 
Company by the weighted average number of equity shares outstanding during the period.  
 

ii. Diluted EPS is determined by adjusting the profit and loss attributable to equity shareholders 
and the weighted average number of equity shares outstanding for the effects of all dilutive 
potential equity shares. 

 
3.14 PROVISIONS, CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS 

 
The assessments undertaken in recognising provisions and contingencies have been made in 
accordance with the applicable Ind AS. Provisions, contingent liabilities, contingent assets and 
commitments are reviewed at each balance sheet date and are adjusted to reflect the current best 
estimate. 

 
3.14.1 PROVISIONS 

 
Provisions represent liabilities to the Company for which the amount or timing is uncertain. 
Provisions are recognized when the Company has a present obligation (legal or 
constructive), as a result of past events, and it is probable that an outflow of resources, 
that can be reliably estimated, will be required to settle such an obligation.  
 
If the effect of the time value of money is material, provisions are determined by 
discounting the expected future cash flows to net present value using an appropriate pre-
tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and, 
where appropriate, the risks specific to the liability. Unwinding of the discount is recognized 
in the statement of profit and loss as a finance cost.  

 
3.14.2 CONTINGENT LIABILITIES 

 
In the normal course of business, contingent liabilities may arise from litigation and other 
claims against the Company. Guarantees are also provided in the normal course of 
business. There are certain obligations which management of the Company has concluded, 
based on all available facts and circumstances, are not probable of payment or are very 
difficult to quantify reliably, and such obligations are treated as contingent liabilities and 



disclosed in the notes but are not reflected as liabilities in the financial statements. 
Although there can be no assurance regarding the final outcome of the legal proceedings 
in which the Company involved, it is not expected that such contingencies will have a 
material effect on its financial position or profitability. 

 
3.14.3 CONTINGENT ASSETS 

 
Contingent assets are not recognised but disclosed in the financial statements when an 
inflow of economic benefits is probable. 

 
3.15 CASH FLOW STATEMENT 

 
Cash flows are reported using indirect method as set out in Ind AS -7 “Statement of Cash Flows”, 
whereby profit/ (loss) before tax is adjusted for the effects of transactions of non-cash nature and 
any deferrals or accruals of past or future cash receipts or payments. The cash flows from operating, 
investing and financing activities of the Company are segregated based on the available 
information. 

 
3.16 SEGMENT REPORTING 
 

Operating segments are reported in a manner consistent with the internal reporting to the Chief 
Operating Decision Maker "CODM" of the Company.  
 

3.17 FAIR VALUE MEASUREMENT 
 

The Company measures financial instruments at fair value at each balance sheet date. 
 
Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an 
orderly transaction between market participants at the measurement date. The fair value 
measurement is based on the presumption that the transaction to sell the asset or transfer the 
liability takes place either: 
 

 In the principal market for asset or liability, or 

 In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or 
liability. 

 
The principal or the most advantageous market must be accessible by the Company. 
 
The fair value of an asset or liability is measured using the assumptions that market participants 
would use when pricing the asset or liability, assuming that market participants act in their 
economic best interest.  
 
A fair value measurement of a non financial asset takes into account a market participant’s ability 
to generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to 
another market participant that would use the asset in its highest and best use. 
 
The Company uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which 
sufficient data are available to measure fair value, maximising the use of relevant observable inputs 
and minimizing the use of unobservable inputs. 
 
Other Fair Value related disclosures are given in the relevant notes. 

 
3.18 EXCEPTIONAL ITEMS 

 
Exceptional items are transactions which due to their size or incidence are separately disclosed to 
enable a full understanding of the Company’s financial performance. Items which may be 
considered exceptional are significant restructuring charges, gains or losses on disposal of 
investments of subsidiaries, associate and joint ventures and impairment losses/ write down in the 
value of investment in subsidiaries, associates and joint ventures and significant disposal of fixed 
assets. 
 
 
 
 

 
 



3.19 RECENT PRONOUNCEMENT 
 
On 23rd March, 2022, the Ministry of Corporate Affairs ("MCA") through a notification, 
amended the existing standards under Companies (Indian Accounting Standards) Rules as 
below: 
 
Ind AS 16 – Property Plant and equipment - The amendment clarifies that excess of net sale 
proceeds of items produced over the cost of testing, if any, shall not be recognised in the profit 
or loss but deducted from the directly attributable costs considered as part of cost of an item 
of property, plant, and equipment. The effective date for adoption of this amendment is annual 
periods beginning on or after April 1, 2022. The Company has evaluated the amendment and 
there is no impact on its standalone financial statements. 
 
Ind AS 37 – Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets – The amendment specifies 
that the ‘cost of fulfilling’ a contract comprises the ‘costs that relate directly to the contract’. 
Costs that relate directly to a contract can either be incremental costs of fulfilling that contract 
(examples would be direct labour, materials) or an allocation of other costs that relate directly 
to fulfilling contracts (an example would be the allocation of the depreciation charge for an 
item of property, plant and equipment used in fulfilling the contract). The effective date for 
adoption of this amendment is annual periods beginning on or after April 1, 2022, although 
early adoption is permitted. The Company has evaluated the amendment and the impact is 
not expected to be material. 
 
 
 


